
 
 

LICEO ARTISTICO E MUSICALE “A. CANOVA” – FORLI’ 

VIALE SALINATORE, 17 – 47121 FORLI’ tel. 0543/26264 

PEC fosd020007@pec.istruzione.it PEO fosd020007@istruzione.it SITO WEB www.liceocanovaforli.edu.it 

CODICE FISCALE 80009450406 – CODICE MECCANOGRAFICO FOSD020007 

 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito web dell’Istituto  

Agli Atti  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI 

Nr.1 NOTEBOOK “LENOVO” ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione” CNP:13.1.2A – FESRPON-EM-2021-79. 

 

- PROGETTO: “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

- CUP: B69j21022540006 

- CNP: 13.1.2A-FSEPON-EM-2021-79 

- CIG: ZB13632F5C 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

lugli2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale e.f. 2022;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

mailto:fosd020007@pec.istruzione.it
mailto:fosd020007@istruzione.it
http://www.liceocanovaforli.edu.it/


 

VISTE le linee guida, le istruzioni e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione dei progetti   

             PON 2014-2020; 

VISTA l’Avviso M.I. prot.n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021, emanato nell’ambito del Programma 

             Operativo Nazionale “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  

             2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –   

             REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti   

             della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa                 

             verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 

             nella didattica e nell’organizzazione” CNP:13.1.2A – FESRPON-EM-2021-79; 

VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità,     

             efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTI l’art. 45, comma 2, lett. a) e l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450;  

CONSIDERATO che l’avviso prot. n. AOODGEFID/28966 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” e la seguente nota autorizzativa della spesa consentono di effettuare 

l’acquisto di Nr.1 NOTEBOOK “LENOVO” da utilizzare in abbinamento alle Digital Board; 

RILEVATA la necessità di senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del decreto 

correttivo n.56/2017) a sostegno della didattica; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane nell’ambito di competenza della Dirigente Scolastica, come 

previsto dal regolamento approvato con delibera del Consiglio d’Istituto nr.2/2021 del 22/01/2021; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle   

             procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  

            ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  

            criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio    

             n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  

             inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   

            di operatori economici»; 

CONSIDERATE le indagini di mercato effettuate attraverso la consultazione di altri listini sul MePa, attraverso 

l’esame delle offerte di acquisto di Nr.1 NOTEBOOK “LENOVO”; 
VISTO l’art.1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, Legge n.208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015   

             450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e  

             delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché  

             gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto  

             legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000  

             euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  

             della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

            regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli      

            istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive   

            specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca,  

            linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi   

            omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al  

            presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi       

            in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

 



 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,    

             servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa   

             vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto   

             disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,  

             ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione  

             da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di  

             contenimento della spesa»; 

ACCERTATO che non sono presenti a tutt’oggi Convenzioni Consip per l’acquisto di Nr.1 NOTEBOOK 

“LENOVO”; 

DATO ATTO che da una disamina del prodotto offerto dall’azienda COMPUTER DIGITAL P.IVA 

03229400407 presente nel MePa: Nr.1 NOTEBOOK “LENOVO” è corrispondente alle esigenze del 

nostro Istituto, al costo di € 680,32 +Iva 22% € 149,67 per un importo totale di € 829,99; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto   ad      

             acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di   

           tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario     

           contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12  

           novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla  

           legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per   

           cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

          «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica   

          Amministrazione»: N. CIG ZB13632F5C 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell’offerta;     

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento del servizio di 

acquisto e dei tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 

gara;    

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, mediante Ordine 

Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), all’operatore 

economico COMPUTER DIGITAL (Partita Iva 03229400407), dell’acquisto di Nr.1 NOTEBOOK 

“LENOVO” come da scheda prodotto presente agli atti dell’Istituto. 

Art.2 

Di imputare la spesa in conto competenza nell’ambito del Programma Annuale 2022, sul Progetto Azione 13.1.2 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” CNP:13.1.2A – FESRPON-EM-

2021-79. 

Art.3 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario e le 

generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 

Di richiedere alla ditta fornitrice la firma del Patto d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n.190, art.1, comma 17 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”. 

Di accertare regolarità contributiva dell’operatore economico selezionato (DURC). 

 

Art.4 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 

spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice identificativo di Gara CIG: ZB13632F5C                           
 



 

 

 

Art.5 

di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 

Art.6 

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è la Dirigente Scolastica Electra Stamboulis 

 

Art.7 

di pubblicare la presente determina all’Albo on line e alla pagina dedicata PON 2014-2020 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.liceocanovaforli.edu.it  

 

 

 

 

                                                                                                                          La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                          Prof. Electra Stamboulis                                                                          
                                                                                                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                                                                                                Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2022-04-30T16:24:15+0200
	ELECTRA STAMBOULIS




